¶ Post hoc dubium oriri ex duplice capite. Primo ex eo quod verba prolati ambiguum sensum habeant, cum aliquando accipiuntur in sensu verè promissoio, & aliquando non: aliquando denotanti promissione veram, aliquando propositum: aliquando denotant iuramentum, aliquando simplicem assertione, vt si dicas: Per fidem, vel conscientiam meam hoc faciunt. Secundo oriri potest dubium ex intentione, an scilicet faciunt intentione promittendi, vel (solum) simulandi.

2 Et in primo casu affirmo perseverante dubio te voto, iuramento, aut promissione non teneri. Quia non dubium est, an sit vobis; in quo casu fagendum esse libertati diximus, & meo iudicio, de iuramento decisum est in cap. clericis, de iuramento, ubi clericis qui iuravit seruare statuta sua Ecclesiæ, prædicto iuramento, aliud denovo statutum factum est, promissio per idem iuramentum factum, se seruaturum nouum illud statutum. Et responder Pontifex. Litter transigendi non debueras, quod promisisti, non teneri ad illius obseruantiam ex debito prædicti iuramenti, cum tamen dubium esset, an iuramentum antiquum ad presentem materiam extenderetur. & ita docet Suat. tom.2. de relig. lib.1. de iuram. cap.33. num.3. & lib.4. de voto cap.6. num.2.

3 De secundo casu, quando verba probata non patiuntur dubiam significationem, sed certam, & dubitatur, an habueris intentionem iurandi, promittendi, & vobendi, vel potius simulandi; vel dubitas, an scilicet promissione, vobis, vel iuramento obligare; alicui posset videri in cuius favorem faciendam esse interpretationem. Quia possides tuam libertatem, dum non constat ligatum fuisse; at cum dubius sis de intentione promissione, non tibi constat ligatum esse, quia non constat de voto, iuramento aut promissione, quia ad eorum constitutionem, & essentiam requirunt intentionem. Et confumo. Dubius an sit imposta lex, vel an factum fuerit vobis, legi, & voto non teneri, sed qui dubitat de intentione, dubitas de voto, promissione, & iuramento, cum sine intentione non sint. Ergo non teneri.

4 Nihilominus in hoc dubio tenendum est pro certo te obligatum esse promissione, voto, & iuramento. Primo, quia delictum presumi non debet nisi probetur, ex cap. abit. 11 quaf. 3. ibi, abit ut quidquid sinistrum de his arbitremur qui Apostolico gradu succedentes Christi corpus sacro ore confitimus; & tradit Vipian. in 1. merito, ff. pro socio, & ibi Doctores, & abunde confirmat Menochius consil. 99. n.12. consil. 82. num. 105. & con. 10. n. 54. Alcian. in tract. de presumpt. regul. 3. praesumpt. n.1. Macfar. de probat. verb. delictum, conclus. 4.96. n.1. Si autem in tali dubio animus adfuisse presumatur, iam delictum presumitur. Ergo non est presumendum adfuisse. Secundum verba signa sunt intentionis, dum contrarium non probatur; nemo enim dicere presumitur, quod non sentit. L. Labeo 7. ff. de suppedit. legat. quo loci Celsus ex Tuberonis sententia dixi nomina esse, vt demonstrent voluntatem dicentes, & quemquam non dicentes, quod non sentit; & tradit Bald. in cap. mandatum de prescript. in princ. & in rubr. de testib. & in l. voluntatis. C. de fidei committ. & multis allegatis Menochius de presumpt. lib. 6. praesumpt. 35. à n. 2. & lib. 3. praesumpt. 1. à n. 37. Titaquel. l. si unquam, verb. liberis, n.17. & seqq. Ergo dum non probas delictum, intentio non presumendum est ex verbis te habere. Tertiò probato factum presumuntur adfuisse omnia requisita ad ilium, & ut docet Thomas Sanchez lib.2. de sponsalib. dif.9. num.13. ex Panormitan. in cap. 1. de his, que in num. 9. Ex cap. in presentia de probat. ubi probata profissione, presumuntur profites habuisse legitimam actatem, & neganti incumbit onus probandi. Ergo cum constet de promissione, voto, & iuramento, presumi debet animus adfuisse: & ita tenui Suarez loquens de iuramento, lib. 1. cap. 33. n.4. & lib. 4. de voto. cap. 6. num. 4. Thomas Sanchez lib.1. de sponsalib. dif.9. num. 13. Nauar. lib. 3. consil. tit. 34. cap. 4. 9. 7. Sylvestri, iuramen-

5 Supradictam doctrinam limitant Panormitanus in cap. 6. verò, de iure, in fine, & Angel. verb. iuramentum 5. n. 10. Sylvestri, iuramentum 4. quaf. 7. dicto 4. Scaphin. de privileg. iuramentum priuileg. 10. n. 16. vt non intelligatur de iuramento iure extorto. De hoc enim dicunt, in cau' dubio non presumi iuramentum habuisse intentionem iurandi, aut se obligandi. Quia cum habeat sufficiensem causam dissimulandi intentionem ob violentiam sibi factam, potest ius presumere talen simulacionis adfuisse.

Limitatio milii non probatur, quia presumere simulationem in iuramento, est presumere delictum, cuius presumptio vitanda semper est, præcipue cum non cedat in favorem promittentis, cui magis faves affirmando esse obligatum promissione, quam est delinqentem ex simulatione. Et ita tenet Felin. cap. si vero de iure, in fine. Alex. ibid. num. 42. Imola in cap. ad andieriam, de his, que in num. 5. Couart. 4. decret. 2. part. 2. 3. 3. num. 3. fine. Cutier. de iuram. 1. p. cap. 57. num. 20. Suarez lib. 1. de iuram. cap. 13. num. 6. Thomas Sanchez lib. 1. de sponsalib. dif.9. num. 13. Nauar. lib. 3. consil. tit. 34. cap. 4. 9. 7.

6 Aduetur tamen, & bene Suarez n.6. circa finem, si dubius sis, cum cum ambiguitate verborum, vel iurisdictione mensis iuraueris, te non teneri iuramento, quia tunc dubius es de iuramento. Neque in tali casu presumuntur te delictum commisisti, cum habetas sufficiensem causam exequacionis tvandi. Ut autem tale dubium cum fundamento habere possis, debes prius nosse illos occultandi modos, alias quomodo confugere posses ad restrictionem, si restrictionem apponere ignorabas.

P N C T V M XI.

An tenearis promissione, voto, vel iuramento, si dubites adfuisse deliberationem.

1. Ex quibus casis deesse possit deliberatio.
2. Ex impedimento atque non definiuntur efficax argumentum ad annulandam promissione.
3. Dubius, an expuleris septennium existimat Thom. Sanchez te debere repudare expleuisse.
4. Probabilitate non caret oppositum.
5. De dubio orio ex somno, ebrietate, vel phrenesi.
6. Quid sentiat Thomas Sanchez,

7 Dubius

7 Dubius an fuerit perfecte liber ad votum, iuramentum, vel
promissione fadum in somno, ebrietate, vel phrenesi, cre-
dere potest non fuisse.
8 Quia ratione reneatur voto, iuramento, aut promissione, si dubit-
at tempore amentia somni, vel ebrietatis facta esse.
9 Et fatus argum. n. 7, addidic.
10 Regulariter subita passio iracundia non solle deliberationem
requirit ad votum, iuramentum, & promissione.
11 Quod cessante calore iracundia poniteas promissione facie,
non infer validam non esse promissione.

Ex multiplici causa deesse potest deliberatio. Primo ex
tenebrae. Secundo ex impedimentoo naturali, &
accidentale, quale est somno, phrenesi, vel ebrietatis. Tertio ex
subita passione.

2 De primo impedimentoo astatis dicendum est ex sola il-
la praeceps defensio non posse efficax argumentum ad annulandum
promissioem. Porest enim puer ante septennum dolus cf-
fe capax, ut colligatur ex cap. iuuenies, sponf. ac proinde votum,
& iuramentum, sicut & sponsalia valere. At quia ante fe-
tientiam rato, vel nunquam perfectus vius rationis contingit:
ideo regulariter nec votum, nec iuramentum, nec promissio fa-
cta ante illam statim validam reputantur. Et in calu dubio ut
equaliter reputari possint, quia est conjectura non leuis de-
fensio, ut rationis vium. E contra vero tractans septennum quia ius
per alium perfectum vium rationis, nisi aliunde contractum
probetur valida debet iuramenta, & promissiones reputari. Et
ita teneat alius relatis Thomas Sanchez lib. 1. de matr. disp. 9. n. 12
et 14. & lib. 4. de voto, c. 1. n. 14. Suatez tom. 2. de relig. lib. 2.
voto, cap. 6. a. 9. 6.

2 Quod si dubium sit, an expleuris septennum existimat
Thomas Sanchez illo lib. 4. de voto, n. 14. cap. 1. presumendum
est ut expleuris, & votum valeat. Primo, quia sic communice-
re accide, raro enim sunt vota, aut iuramenta ante septennum,
& presumptio ex communice contingentibus debet
sumi. Secundo, quia constat de voto, & promissione, excusat
autem est dubia. Ergo pro voto est iudicandum. Tertio in ca-
fu dubii temporis defendendum est valor actus pro quo est po-
tissimum. Quarto non latus argumentum definiuntur ex cap. in pre-
sentia, de probat, vbi allegant votum emisisse in minori etate,
neque probandi sufficienter declaratur valuisse. Quinto ex do-
ctina Bald. in l. si maior in fine, C. communie dividendum, vbi ai-
cum quis velit clidere d'cum propter inhabilitatem astatis,
debet omnino probare talem inhabilitatem & in consil. 66. n.
. col 3. dicit, ei qui ex etate petit restituitionem de aliqua la-
tione, vel aliquo contractu recessione, incumbe onus
probandi dictam minorem etatem, ex qua rescidetur talis
actus. Ergo qui vult allegare non fuisse eius promissionem va-
lidam, eo quod promiserit ante septennum, illi incumbit, onus
probandi, & dum non probat, sed dubius est, pro promissione
estandum.

4 Nihilominus, eti predicta doctrinae probabiliori, mihi
fit, probabilitate tamen non carer contraria sententia, nempe
dubitantem de perfecto viu rationis, & deficientem expleuris
septennum, non tenet voto, vel alia quaque promissione
tenet explesa. Sotus lib. 7. in q. 3. art. 2. docum. 1. §. sed et hie
vbi dicit quoties votum est factum, ante legitimum tempus
puberitatis, non obligare in conscientia, nisi vocens si ita cer-
tus, quod tunc habuerit vium rationis ut nulla aut renuissima
apud viros prudentes reliqua fiat dubitatio contraria opinio-
nis. consentanea Vega lib. 4. sum. cap. 416. Capua lib. 2. decisi. c. 3. fine
Benza cap. 49. in sum. fol. 232. Mouetur non ob rationes Sotii, que
si aliquaid probarent, probarent; post seppennum tote tempore
ante puberitatem valida vota non repudiantur esse. Sed mouetur
primo, quia tunc non supponitur votum, iuramentum, aut pro-
missio, cum de contingentibus illa dubitetur. Secundo, iurame-
ntum, votum, & promissio semper debet in calu dubii in
fauorem iurantis interpretari ex l. quidquid astringenda iff. de
verb. oblig. & colligatur ex cap. ex parte de conf. & bbi. Panormit
& Glosa. Tertio, quia etio pro valore actus debet esse pre-
sumptio. Abbate, de verbis significatis, l. quoties ff. de reb. dubiis
At hoc intelligi debet, quando effet damnosus, & onerosus, ex
text. in l. qui iurare. Si pater ff. de iure iurando. & Gl. libi
Panormit & coniugis, & Feing. cap. n. 13. de presump. Ne-
que obstat text. in l. in presencia, de probat. Ibi enim in favore
actus iudicatum fuit. Quia ab ipso proficiente religionem ex-
hibiti furent testes ad probandum in minori etate professio-
nem fecisse; qui testes cum essent induci ad ipso proficiente
debet plene probare, ut dicte glosa, & cum in probatione
defectum, id est. Profectus valorem professionis presumit. Adde
finire religionis, cui erat ius acquistatum, debet iudicari pro-
missionem valere quia in dubius profecio faret.

5 Secundum impedimentum, quod solet vium rationis
tolle, est somnis, ebrietatis, vel phrenesi. Quaritur ergo, an
in calu dubii debeat iudicare votum, iuramentum, & pro-
missionem valere;

Ei quidem dubium esse potest, an haec facta fuerint tempo-
Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars 1.

te somni, ebrietatis vel phrenesi, vel tempore sanx mentis. Se-
cundo potest quod tempore somni, ebrietatis, vel phrenesi fa-
cta fuerint, posset dubitari, an tunc fuerit plena ebrietatis, vel
phrenesi, vel somnis tollens liberatem?

6 De primo dubio Thom. Sanch. lib. 4. in Decal. cap. 1. n. 15.
affirmat presumendum esse votum, iuramentum, & promissio-
nem tempore sanx mentis sive gelta, ac proinde valere. Probat
primo, quia somnis, ebrietatis, vel phrenesi breui tempore du-
rant, ergo non possunt eo tempore haec gelta presumi. Quod
secundum est in amentibus, quando amenia continuo aliquo tem-
pore duraverit ut probat idem Sanch. lib. 1. de mar. disp. 8. p. 17.
Secundo dicitur constat de voto, & promissione, excusat est
dubia. Ergo possidet votum. Tertio qualitas que homini natu-
raliter inest, tempore praesumitur adesse, dum de contrario non
confat. Glosa in cap. si forte, de elect. in 6. Glosa & doctores, in
cap. iiis qui sibi de sponsal. Franc. Marc. in decif. 39. lib. 1. laté
Alciat. in tradi. de presump. reg. 2. in princ. Menoch. lib. 1. de pre-
sumpt. 9. 14. n. 3. Mafcard. de probat. verbo qualitas conc. 12. §. 4. n.
86. Quarto ex communice contingentibus presumptio su-
menda est ex l. num ad 44 ff. de legib. & tradit. Mafcard. de probat.
verbo presumpcio. concil. 1330. n. 42. cum Decia. cap. 1. n. 25. lib. 1.
& Reminald. Senior. conf. 2. n. 8. vol. 1. Cum autem contingere
non soleat vota, iuramenta aliasve promissiones tempore som-
ni, ebrietatis, aut phrenesi emitiri, sed tempore sanx mentis, iu-
dicandum est in calu dubii tempore sanx mentis emissa esse,
ac proinde obligare. De Secundo dubio credit idem Sanch. vo-
ta iuramenta, & promissiones non obligare, quia cum ebrietatis
(& idem est de summo, & phrenesi soleat à mente alienata, stat
presumptio pro alienatione.

7 Dicendum primo est, in hoc secundo dubio verissimum am
esse sententiam Sanch. quācumque confirmat Suan. lib. 4. de voto
cap. 6. n. 9. exemplo illius, qui noctu habet pollutionem quicunque
dubitabit in habuerit perfectum vium rationis, de quo non pre-
sumunt mortaliter peccasse ob defectum perfecte libertatis;
similiter ob eiūdem defectum non est presumendum validē
votū, aut promissile.

8 Circa primum dubium dico graues, & efficaces rationes
debere adesse ut dubium reddant promittentem tempore ebrie-
tatis, vel phrenesi, facta esse iuramenta, & promissiones. Quia pro contraria parte stat presumptio sumpta ex communice
contingentibus. At si daremus promittentem vere dubium
existere, eo quod nec recordatur bene de promissione, neque
actus ostenditur, ita bene geslus, ut collat dubium, iuxta tradita
à Contra. 4. decret. 2. p. 2. n. 7. ex ultimo promissione votum, &
iuramentum non valere, led posse sic dubitarem depositio dubio
age te contra illa ita Suan. loquens de voto. lib. 4. cap. 6. n. 9.
Ratio quia tunc vere dubitatur, an sit votum iuramentum. &
promissio, cum dubitetur an sit aliquid essentiale sequitur
ad illa quale est libertas. Ergo in favorem libertatis est iudi-
candum.

9 Neque obstant contraria. Admitimus iuramentum, votum,
& promissione regulariter loquendo, presumenda, esse
facta tempore sanx mentis nisi ex aliis conjecturis contrarium
colligatur. Neque est necesse, ut certio colligatur; sufficit, si
ita colligatur, ut dubium vinci non possit. in calu autem dubio
presumendum est vius rationis in iis, que spectant ad favorem
personae, non tamen in iis, que ei oneris, & obligationis sunt,
in reg. iuris in 9. Quod in graviam aliquid conceditur, non debet
in eius odium retrorueri; & docet Suan. supra.

10 De tertio impedimentoo subita passionis, iracundia, aut
alterius perturbationis, si dubium sit priuare promittentem
deliberatione requisita, condendas sit obligatus?

Respondeo cum Suan. illo cap. 6. n. 10. si daremus sic promi-
ttentem vere dubium existere de iuvi viu rationis, non esse obli-
gandum; quia est dubius de valore actus, ac proinde de obliga-
tione. Sed affirmit regulariter non posse huiusmodi dubium
habere, quia raro vel nunquam calor, iracundia, vius rationis
impedit, quia operatio inde orta sufficienter libertatem ad
bonum, & ad malum habeat. Alias occidens alium iurus excus-
fatur à mortali, consenit Thom. Sanch. lib. 1. sponsal. dis. p. 2.
n. 10. cum Panormit. cap. dudum, de conuict. n. 8. Alex. de
Nevo. cap. sicut ex litteris, de iure iurando. n. 8. & Felin. aliis relatis
n. 13. Basili. de Leon. lib. 4. de mar. cap. 1. n. 2.

11 Verium si cessante calore nullo modo pro-
missionem facies, sed potius facta ponitis, est Anton. cap. si-
cuse ex litteris de iure iurando. n. 9. & panormit. cap. si vero, eod. tit. n. 7.
affirmit te obligatum non esse, non credo. Nam ut bene dicit
Thomas Sanchez, supra num. 8. & Basilius n. 6. multa calore
iracundia sunt deliberatione sufficienti ad culpam lethalem quo
eo calore seculo minime admittentur. Est tamen probabilis
conjectura, ut in calu, dubio intelligatur defuisse deliberatio-
nem. sic Sanchez, supra cum Tabiena verbo votum. 1. quas. 1.
in 1. n. 2. edit.

P V N C T V M . XII

An dubius de materia voti, iuramenti, aut promissionis, si nō licita, teneat voto, iuramento aut promissione.

- 1 Teneris, si potes, superiorum consulere
- 2 Secus si consuli non potes, & vrgreat tempus promissionem, exequendi

Certum est te teneri (si potes) superiorum consulere, ut illoque dispensationem petere. Et decisio textus in cap. *wenerabilem*, de elec. §. idem, *iuncta* *Glossa*, vbi dicatur. Non valet ad plenam exculcationem ipsius, si iuramentum illud dicatur illigitum, cum nihilominus super eo nos prius consulere debuimus, quam contra ipsum propria auctoritate venire. Et de iuramento docet *Felina*, 1, de iurev. n. 19. *Panormi*, in cap. *consingat* n. 15. *Innocent* in cap. *debitorum*, & c. *Theologis*. *D. Tho.* 1, 2, q. 89., art. 9, ad 3, quatenus dicit requiri dispensationem quando est *upradictum* dubium. *Sylvestri*, *iuramen* s. q. 1. *Suarez*, 1, 2, de *relig.* lib. 2, de *iuram.* cap. 33. in fin. & loquens de voto, lib. 4, cap. 6, n. 12.

Ratio est, quia dubius de honestate materie promissa dubitatur a Deo grata sit talis materia. Ergo tenetur diligenter facere, ut hoc dubium vincatur. At cum nulla efficiatur, apriori diligenter esse possit, quia confutare superiorum, qui loco ipsius Dei assistit, ipsum teneat consulere. Et haec est differentia inter huiusmodi dubium, & dubium, an feceris promissionem, vel votum, quia quando dubitas an feceris promissionem, dubitas de exercitio tua libertatis, & sic non est necesse ad uperius recurrere. At quando dubitas de honestate materie promissa, non dubitas de aliqua conditione se tenere ex sua parte, sed dubitas de conditione, quae se tenet ex parte Dei. Ergo Deum, vel eum qui loco ipsius est, teneris consulere, & ab illo remissione impetrare, et confirmare. Qui sic dubitatur, non dubitat fecisse votum sicutem sub conditione, si res illa gratia Deo fuerit, hoc enim sibi certo constat. Ergo tenuerit inquietare, an fuerit gratia Deo, alias transfiguratio eius.

Verum si prudenter arbitrio, aut superioris consilio vel dispensatione reddi non possit certus de honestate materie promissa; & ex alia parte vrgreat tempus promissionem, exequendi, exsilio te non teneri exequi, sed posse te iudicare libertum ab his obligationibus: ita docet exp. *Suarez*, loquens de voto, lib. 4, cap. 6, num. 13. & consurgit *Sanchez* lib. 4, de *debetis* cap. num. 31. & cap. 6, num. 6. Ratio est, quia non placent Deo ea, in quibus periculum prauitatis imminet. Secundo qui dubius est de honestate materie promissa, neque potest dubium vincere, dubius formaliter est de lege, & voto: cum dubitetur de essentiali requisito ad illa: necessario enim honestatem in materia promissa requirunt. Sed qui dubius est de voto, & lege, iam diximus illius non teni. Ergo similiter non tenetur qui dubius de honestate materie promissa neque dubium vincere potest.

P V N C T V M . XIII

An subditus dubitans rem sibi preceptam licitam esse, superioris potestatem excedentem, possit, & teneat exequi.

- 1 Non esse obligatum obedire affirmant plures.
- 2 Communis sententia stat in contrarium.
- 3 Quoties preceptum superioris impleri facile potest, obligari illud.
- 4 Satisfactum argum. 1, adductio.
- 5 Duo corollaria nota: *ad ex-supradicta doctrina inferuntur*.
- 6 Proponuntur varia dubitationes pro intelligentia superioris doctrina.
- 7 Examinate, an Religiosi, in causa dubio de honestate preceptum, teneantur Prelato precepti obediere.
- 8 Non videtur improbable deobligatus esse.
- 9 Teneatur ne subditus dubitans de honestate preceptum consuleat: vix doctor? Qui affirmant non esse obligatum.
- 10 Probabiliter est teneri.
- 11 Dubius superior, an res precepta excedat suam iurisdictionem, si preceptum post factam diligentiam ad vincendum datum, teneatur subditus obediere.
- 12 Si nulla diligentia facta preceptum quibus proberetur subditum obligatum esse obediere.
- 13 Probabiliter est non esse obligatum.
- 14 Fiz statis rationibus n. 12, adductis.
- 15 Teneaturne subditus in hoc dubio obediere, si damnum graue.

- ei ex obedientia resulset; Affirmat quidam neotericus.
- 16 Affirmandum est, opositum.
- 17 Dissoluitur ratio n. 15, adducta.
- 18 Si praeceptum superioris sit nimis molestum, & durum & dubium, an possit imponens probabile est illo non obligari.

Adrian. quodlib. 1, p. 1. & p. 2, list. D. & in responsione ad 2 Man. Rodiguez in summ. verb. obedientia, 2. part. 1, 4, 9, concil. 2, 3, & tract. de ordin. judic. c. 7, concil. 1, n. 12. *Vasquez* 1, 2, q. 9, art. 6, disp. 66, cap. 1 a. n. 51. usque ad fin. li. 6. Doctores absolute affirmant, quoties dubium est de honestate precepti posse subditum non obedire, ex parte conscientie salas 1, 1, tract. 8, disp. unica, sec. 17, n. 52, in med. & n. 137. & n. 183, sec. 20, quatenus affirman non esse obedientium precepto superioris, si dubitetur maius Dei praeceptum violandum fore, calo quo obediat.

Moueri possumus primo, quia Prelatus non est in possessione praependi ea que sunt illicita vel supra eius potestatem, vt de constat. Ergo subditus dubitans preceptum sibi imponitum de illicitis esse, simul etiam dubitare, an prelatus talia praependi possit. Ergo repugnat illi obedire, non spolia Prelatum iuste acquisito praependi, cum nonnumquam acquisierit ius, si dubitetur maius Dei praeceptum violandum fore, calo quo obediat.

Secundo subditus dubitans, an praeceptum sibi imponitum sit, illo non tenetur, ut supra diximus, sed qui dubitare, an

praeceptum sit de materia licita, vel illicita. dubitas in re, an sit imponitum preceptum, quia dubitare de aliquo, quod ad eius valorem, & essentiam necessarium est requisitum. Ergo Tertiò praeceptum superioris non potest facere licitum, quod aliquo illicitum est, sed operari quod dubitas an sit illicitum, est intrinsecum malum. Ergo non potest accedente superioris precepto fieri licitum. Quod si dicas accedente superioris precepto deponendam esse dubium illam conscientiam, & existimandum esse licitum. In hoc est difficultas, non enim illa conscientia ex solo precepto superioris deponi posse videtur, cum ob praeceptum non videar subditus aliquam specialem rationem honestatis in re praecepta.

3 Communis tamen sententia affirmat in hoc dubio obedire subdi um debere. Quia superior, eo ipso quo superior est in possessione praependi, & subditus est in obligatione obediendi. Ergo ut in aliquo particulari cau subditus a proprio superiori excutitur, ostendere debet superior non regete praependi. Ergo dum non ostendit, obediere teneat, sic docet *Glossa* cap. quid culpatur, verbo iniquitas 2, 3, 1 & ceteris, verb. formida, disp. 13, cap. dilecta in fin. de maior. & obedient. & cap. ex aures, verbo obedientiam de temporib. ordinand. & cap. ex tenore, verborum dato, de sentent. excommunicat. *Innocent*, cap. finit. et 3, num. 1, de iurev. ando, & ibi *Ioann.* And 5, n. 5. *Hofmann*, num. 3, *Bald.* n. 8. *Abbas* n. 16. *Alexand.* de *Neuo*, n. 79. *Sylvestri*, verbo bellū, 1, 9, 9, concil. & verbo conscientia, q. 10, & verbo obedientia, q. 2, & verbo religio, q. 6. *Malder*, de virtut. q. 40, art. 2, dub. 3, fol. 2, 51. *Lorca* 2, 2, sec. 3, disp. 13, n. 8. & 9 & 1, 2, sec. 2, disp. 38 & de dubio circa preceptum. *Nauart*, cap. si quis autem de peccati dist. 7, n. 1, 2 & in sum. cap. 23, n. 37. *Tolet.* in sum. cap. 25, n. 6, vbi de peccatis mortalibus. *Valentin.* 2, 2, disp. 2, 9, 14, p. 4, 9, 4, & verbo peculiariter, & 2, 2, disp. 3, q. 169, p. 2, concil. 5, & lexio certior est. *Moltoni*, de iust. 1, 3, disp. 1, 3, concil. 3, *Azor*, com. 1, lib. 2, cap. 19, quast. 9. *Nauart* de resili. cap. 3, dub. 12, & n. 25, lib. 2, *Sax* verbo bellū, n. 1, *sayrus* in clavi regta, lib. 1, cap. 13, n. 4. *Thom* *Sanch.* lib. 6, n. 1, decal. 3, n. fine. *Villalob.* com. 1, sum. tract. 1, diff. 26. *Garcia de benet*, 2, tom. p. 1, cap. 1, n. 36. *Ioann.* *Sanchez* diff. 33, n. 37. & ali plures quos referunt supradicti Doctores, spectaciter queruntur.

3 In agit igitur gravissima questione dicendum existimo cum doctribus nuper relatis, quoties preceptum superioris facillimo negotio impleri potest, hoc est, absque detrimento tui vel alterius exequi te debete eti dubius sis de eius honestate. Quia tunc nulus appetit titulus honestatis omissionem precepti, subdictionis debite superiori: quod enim illud preceptum videatur tibi contrarium iudicio, hoc est, exculcat non potest, dum non probes esse contradictionem. Tibi enim incumbit onus probandi illicitum esse: non autem superiori incumbit onus probandi esse licitum & honestum: hoc enim ius semper praeiunit, & supponit item superiori praepensis existimandus est iudicare se praependi posse. Cur ergo iudicium tuum dubium super iuris iudicio certo vis anteponeat?

4 Neque contra hanc conclusionem obstant argumenta presentata *Vasquez* adducta. Non primum, Nam esto superior non habeat ius praependi illicitum; haber ianenig s. praependi que sibi licita videtur, dum non constat de turpitudine, eti tibi illicita esse afferantur ac proinde cum dubitans de honestate materie imperata, non, ex tuo iudicio, sed potius ex eius iudicio honestas praepeti & eius obligatio rectienda est.

Ad secundum respondeo dubitancem de precepto, an sit imponitum illo non teneti, quia non sufficiens proponit ut dubitans de eius honestate teneatur; quia honestas praepeti non

ex tuo iudicio dubio, sed ex superioris iudicio certo sumendum est.

Ad tertium factorem praeceptum superioris non posse per se facere licitum, quod alias illicitum erat; & consequenter non posse facere, ut licet obedias, si practice dubitas illicitum esse obediens. Sed quia flante praecepto habes rationem efficacem deponendi dubiam illam conscientiam, & existimandi esse licitum, quod tibi illicitum sese offerebas, ideo possumus dicere praeceptum superioris posse per accidens factum licitum, quod alias illicitum erat, teneas autem deponere hanc conscientiam docet optimus Nauar. c. si quis auctor. de penit. disf. 7. à num. 81. Et in sum. cap. 16. num. 40. Et cap. 3. n. 36.

5 Ex his infero cum Thom. Sanch. lib. 6. in Decal. cap. 3. num. 10. Soto de severa. memb. 3. g. 1. conch. 1. Salas 1. 2. 7. 21. tral. 8. disf. unica. scilicet 17. n. 115. Si tibi valeritudinum vel alio impedimento laboranti, & dubitanti, an teneantur ieiunare, vel officium diuinum perfolere, Praelatus precipiat, ne ieiunes, aut ne recites, te posse debete non ieiunare, quia praeceptum superius in eo dubio interpretari te obligatione legis Ecclesiastice non tenet. Secundum infero teneantur te obedire Praelato, in his, in quibus dubium est ieiunum, an excedat ieiunum potestatem, quia vi bene dicit Sanchez supra num. 4. minorum potestatem habet superius in ea, de quorum honestate dubitatur, quam in ea de quibus dubitatur ieiunum, an excedant limites iurisdictionis.

6 Ad plenam intelligentiam supradictarum doctrinæ multipliciter dubitatio endredi debet.

Prima, an intelligatur de omnibus subditis.

Secunda, an subditus dubius de honestate præcepti, teneatur inquietare doctos, ut dubium disponat.

Tertia, an si superior simul dubitet, teneantur subditus dubius obedire.

Quarta, an subditus teneatur obedire, quoties exobedientia timetur magnum malum propter, vel alienum.

Quinta, quid si malum, quod timetur, non sit distinctum a te præcepta, sed ipsa res præcepta molesta, & onerosa sit?

7 Circa primam dubitationem, an faciliter obedientiam in eculo dubio teneantur omnes subditi præstare, est difficultas de religiosis, nam religiosi soli sunt subditi ratione constitutum religiosum, seu votorum simplicium constituentiam religiosum. Prædictaque nihil aliud præcipere potest, nisi ea, ad quæ religiosus per obedientiam votum le voluit adstringere. Ex quo videtur sequi in eculo dubio non teneti subdito obedire. Quia, ut ex materia de voto suppono, cum communis sententia nemo tenetur exequi rem illam, quod dubitum, an votum ad illam extendatur, quia hoc est idem, ac dubitare de voto, in quo causa libertas possedit, & tradit Thom. Sanch. lib. 2. de matrim. disf. 4. num. 3. Et in sum. lib. 4. de voto. cap. 1. num. 31. Ioan. Sanchez disf. 43. n. 3. & 4. At religiosus dubitanus rem sibi præceptum extra iurisdictionem Praelati esse, dubitat an suum votum ad illam se extendent. Ergo non tenetur obedire.

Dices tenetis obediens quia vota religiosi habent adiunctionem traditionis, rationis cuius religio habet ius, & dominium in religiosum, & ratione huius dominij, & potestatis obligatur obedire in eculo dubio, est enim major conditio Praelati præceptis, rursum in possessione.

Sed contra. Tota haec possessio ortum habet ex voluntate religiosi. Ergo non se extendit ad alia, quam ad ea, ad qua voluntas religiosi se extendit. Cum ergo eius voluntas nunquam videatur extenda ad eulum dubium, discordum est, in illo obligari non posse. Neque obstat, si dicas Praelatum non præcipere religioso ex iurisdictione accepta per votum, sed ex iurisdictione data a Pontifice: (nullus enim per votum, quantumvis solemnis, potest alteri iurisdictionem in se ipsum dare, tum quia non potest per votum dare alteri vim coercitivam, sine qua nulla est iurisdictione) vt tradit Anton. Fab. in l. magistrat. 12. ff. de iurisdict. omn. iud. & constat ex l. vlt. ff. de officio eius cuius mandat. et iurisdictio. Tum etiam, quia facta regnum, & publicum seruum duoflorum, potestis ius dicendi, & iurisdictione tota tenet potest principes, sed Et quod principi. Inquit, de iure naturali l. 2. §. hoc autem, de veteri iure enucleando, l. fin. ff. de legib. Et constat, principi. & tradit optimè Valq. 1. 2. tom. 2. disf. 16. n. 26. & 28. præcept ergo Praelatus religiosi ex iurisdictione aliunde accepta quam ex voto; scilicet ex iurisdictione data a Pontifice quia iurisdictione non videatur priuandus Praelatus in eculo dubio. Non inquit, obstat huiusmodi dictum, ut religiosus in eculo dubio debet obedire. Nam esto Praelati regulares habentes suos subditos iurisdictionem spirituali datam a Pontifice, non tamquam illam habent ad alias materias, præter eas, ad quas religiosorum vota se extenderant. Cum ergo præbum sit, vota nunquam se extenderent ad res dubias, efficiuntur neque ad illas esse obligationem ex iurisdictione Pontificis.

8 Hæc ratio videtur probabile redde, religiosum veste, & propriæ dubitatem de honestate rei præcepti, vel an excedat superioris iurisdictionem, obligatum non est obedire facit Sanchez tom. 2. de relig. lib. 10. c. 1. in prima responsione cuiusdam obiectio facta, ubi dicit. forsitan non deerunt, qui totum concedant, neque enim improbabile videatur Abbatissam non posse

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. I.

ex vota obedientia obligare monialem ad aliquid faciendum in eculo dubio de honestate operis iniuncti. Et confirmat ex differentia voti, & legis: nam obligatio legis cum oritur ex alterius voluntate, & potestate, ex eius iurisdictione metienda est. At obligatio voti, & consequenter ex illo dimanans præcepti, seu iurisdictionis in illo radicata, cum pendas ex propria voluntate, & intentione, & haec non videatur extensa, nisi ad materiam certam, quando aliud non conflat, neque etiam eius obligatio extenditur. Probarique potest, quia actus presumuntur ita gestus, vi minus quam facti possit, si agenti oneratos, tradit Menochius multis relatis de præsumpt. lib. 6. vta præsumpt. 9. Ergo profilio religiosi non est presumendum excedi ad obedientiam in eculo dubio. Item in imponenda obligatione stricta est interpretatio facienda, ex L. quidquid astringenda. ff. de verbis. obligat. ibi. Quidquid astringenda obligationis causa dictum est, id nisi palam exprimatur, omnissimum esse intelligendum est aut certe secundum promissorem interpretandum, idemque determinatur ex cap. ex parte, de censibus, vbi Abbas n. 1. Et 4. aut prælomi votentur vi minus quam possit grauare, & ideo glofia his fin. dicit faciendam esse pro votente bovam interpretationem. Si ergo pro votente facienda est interpretatio, non debemus affirmare ad eulum dubium se extendisse, & consequenter neque iurisdictionem a Pontifice datum ad illum dubium casum se extendere, cum non det iurisdictionem ad alia, quam ad ea, ad quæ vota se extenderunt.

9 Secunda dubitatio est, an teneantur subditus dubitantes de honestate præcepti consulere doctos si commode possit, ut videat an honestum sit?

Refponde Thomas Sanchez lib. 6. in Decalog. cap. 3. num. 19. non tenetis & contenti Nauar. lib. 2. de refut. cap. 3. dub. 12. num. 161. Et num. 266. in nova edit. Valentia lat. probans 2. 2. disf. 7. quest. 5. punct. 2. corollar. 2. pag. 1570. Mouentur, quia officium subditum non est præcepta examinare, sed exequi. Superior enim teneatur videre quid imperet, quasi pro subditis rationem redditurus & subditus autem non tenetis nisi obediens obedientia illa cœca randi a sanctis Parisibus commendara.

10 Verum (est hoc probabile sit) probabilius existimo tenetis subditum si commode potest, diligentiam facere, ut certior de honestate præcepti exigit, quando Praelatus non ea scientia, autoritate, potest, quia subditos obligaret, probabiliter opinari rem imperatam honestam esse. Nam in hoc casu elatum est non tenetis, aliam inquisitionem facere. Mouetur primo, quia haec inquisitione non obstat obedientie debite, cum ex illa non omitatur, neque etiam repugnat eius perfectione, quia solum in eo confitere potest ut integrum, promptum, & sine vila dilatione præceptum executioni mandetur, quando tempus virget præceptum exequendi. Ergo dum non virget tempus, sed datum locum inquisitionis, ratio naturalis dicitur, ut apponatur. Nam ea postea forte competens subditus Praelato non est obediendum, ac proinde iam inquisitio prodest ad vitandum malum, saltem materialiter. Secundum negati non potest talis inquisitionem veritatis bonam esse, diligenter enim non ad querendas excusationes præcepti, sed ad fecuris illud implendum, & certius deponendum dubium de illius honestate. Ergo non potest esse contraria obedientia perfectione, cum haec virtus alteri contraria non sit. Dices talem inquisitionem bonam, esse, non tam subditum obligatum esse illam facere. Quia manus subditus non est inquirere, & examinare præcepta, sed illa exequi. Sed contra, licet manus subditus non est examine præcepta superioris, quando de illis dubium non habet; at in eculo dubio quis ab illo hanc obligacionem ablutus est, cum haec obligatio cuiuslibet dubitanti de honestate præcepti insita sit, ut prudenter operetur. Et confirmo, ut præceptum superioris efficaciam esse non potest præcepto diuini, sed quando quis dubitat de obligacione præcepti diuini, eo quod videtur alteri præcepto naturali repugnare, debet necessario inquirere, & inquietare, quantum commode potest, quodnam sit exequendum: neque talis inquisitione obedientie obstat. Ergo etiam quando dubitat, an præceptum superioris honestum sit, vel contrarium alteri præcepto diuino, debet illud examinare. Item superior non habet in subditum efficaciam ius imperandi, neque subditus maiorem obligationem obediendi, quam habent coniuges inter se, sed cum alter illorum dubitans de matrimonii valore, tenetur prius quam debitum reddat, diligentiam facere, ut veritatem cognoscat, ut tradit ipsem Sanch. Ergo etiam similiter tegetur subditus. Quod si dicas proprium conjugi esse examinare, an matrimonium validum sit, non tamquam esse subditri proprio examinare, an recte superior præcepit. Est gratias diuina, cum de hoc sit questione, & cum in vitroque eculo sit eadem obligatio. Ideo coniux dubitans tenetur examinare (si potest) valorem matrimonii, antequam reddat, ne se exponat periculo accedendi ad non suum, ac proinde faciendo aliquid in re illicetum, sed subditus dubitans de honestate præcepti, illudque non examinans exponit periculo efficiendi aliquid illicetum in re. Ergo ratione præcepti executari non potest ab hac diligentia præstanda. Additudo quando executio rei præcepti differet potest

& minus malum timetur ex dilatatione, quam ex prompta executione, differendam esse executionem mandati, donec examinetur, an obediendum sit: docet expeditus Thom. Sanchez lib.6. in Decalog. cap.3 n.25. cum Couarras, p. peccatum, l.p.n. 5. ad fin. Ergo a fortiori examinari debet praeceptum, quando eius executio sine vita transgressione diffiri potest. & ita tenet Alex. de Nevo t.sicut, el.3.n.98. de iure. Hollies, sum. tit. de pao. §. quid de rapina, vesp. quod si probabilitas dubitatis Angel. verb. bellum, n.8. Roffell, ibid. n.4. Sylvest. ed. I. quaf. 9. concl. 3. & vesp. obed. entia, q.2.

11 Tertius dubitatio est, an casu quo superior dubitet de re praecepta, fuit licita, vel excedens limites suis potestatis, teneatur subditus sciens talenm dubitationem ei obedire?

Et quidem si hoc dubium perferret post factam diligentiam a Praelato de veritate investiganda, verius esse debet teneri subditus obedire. Quia runc Praelatus legitimè imperat, cum & habeat possessionem imperandi, & dubium subiunctum vincere non possit, sicut coniux, qui bona fide matrimonium contraxit, & potest dubitare de eius valor, facta diligentia ad veritatem investigandam, si adhuc dubius maner. potest petere, & tenuit alter reddere, ut ex communis sententia dicitur in disput. de obligatione conjugum. Limitanda tamen est haec doctrina ad actiones, que alteri a subdito molesta, & onero non sunt. Non enim cum haec dubitatione superior indicere bellum poterat, neque subditus debet obedire, debet enim superior in rebus damnois moraliter esse certus de iustitia.

12 Verum si nulla facta diligentia Praelatus dubius de honestate rei praecepit, vel de excessu sua iurisdictionis imperet; alii videi potest etiam in hoc cau teneri subditum obedire. Primo, quia ex huic modo dubio non intercipitur possessio Praelati in subdito. Non enim ex eo, quod dubitet, an res quam vult imperare, sine licita, vel illicita, vel cuius iurisdictionem excedens, desistit eis superior, neque obinde subditus subiunctionem amittit. Ergo ratione huius possessionis imperare poterit subditus in calo dubio. Secundò, sic dubitanus non dubitar de dominio, & possessione in subdito, sed ac eius dominium, & poss. illi extendunt ad talem matrem. At quando coniux, v.g. non dubitat de matrimonij valore, sed ac possit, vel non possit petere, eo quod dubitare, an habeat aliquod impedimentum calitatis, vel affinitatis denou contractum, alter non dubitanus reddere tenuit, si debitus ab illo peratur, quia nihil iustum ab illo postulatur, & quia alter non tenuit in hac dubitatione se impeditum reputare, ut multo relatis docet Thom. Sanchez lib.9. de debito conjug. dif. 6. a. n. 4. & praecepit a n. 7. Tertio subditus dubitans, sine licita res habi mandata, obedit tenuit, etiam nulla diligentia facta ad cognoscendam veritatem secundum probabilem sententiam: quia possessio Praelati excusat subditum ab hac diligentia. Ergo etiam potest excusat Praelatum a simili diligentia praeflant. Quarto demus tenui Praelatum diligenter facere ad investigatem veritatem, siue possidens aliquam rem, & dubitanus an sua, vel aliena sit, tenuit diligentiam facere, antequam rem alienet. Sed sicut si hominiodi dubitans de facto rem alienaverit, tenuerit alienatio, quia possit sicut, & dominum incertum, quod habet, transferit in emptorem: ita similiter eis superior male faciat, imperans subdito abique premissa diligentia de cognoscenda veritate, at imperium tenebit. Quinto obligatio subditi obediendi Praelato desum non debet, ex eo, quod Praelatus dubitet, vel non dubitet de honestate rei praecepit. Nam si subito constat honestissimam rem, & nullo modo superioris iurisdictionem excedentem, praecepit, tenuit obedit, ut optimè dixit Thomas Sanchez lib.6. in Decal. cap.3. n. 21. etiam superius dubitando imperet, quia dubium illud procedat ex errore, qui obitate non potest obligationem subditi, hec si vi existimat ex errore subiecte matrimonio impedimentum & perat debitus ab uxore, male petet, at vxor certe sciens impedimentum non esse, reddere tenuit, ut probat Couarras, de ret. 2. part. c. 3. §. 1. n. 6. & Sanchez, supr. n. 4. Econtra vero si superior imperet rem in honestam, etiam ipse existimat honestissimam esse, non debet subditi obedit. Ergo obligatio subditi ex re ipsa, & ex eius iudicio, potius quam ex iudicio superioris metenda est. Hanc sententiam tenuit (meo iudicio) docere qui coniugi dubitanti de matrimonij valore, & debitus petenti ab altero coniuge, docent reddendum esse. Ii sunt Corduba sum. quaf. 45 p. 4 fol. 113. Henriquez lib. 11. de matrimon. cap. 6. num. 4. comment. list. T. Bartholom. de Ledelin. dub. 20. de matrimon. conclus. Ludovicus Lopez 1. part. instruct. 2. ed. c. 197 §. sed si iniquitas Petrus de Ledel. de matrimon. 45. art. 1. ad fin. §. ad hoc dubitum.

13 Nihilominus verius existimo in hoc cau subditum non esse obligandum obedit, immo neque posse. si ipse subditus etiam dubitet Ratio est, quia officium superioris est examine honestatem, & aequitatem rei praecepta, cum dicit illa dubitare, ne se errandi periculo exponat imperans, quae non licet. Ergo si absque hoc examine praeceptum imponat, cum terminatus impostor sit, subditus non tenuerit parere, immo nec potest, si temeritatem agnoscat, quia non tenuerit parere praecepto, tam ex parte rei praecepta, quam ex parte praeceptis te-

merario, & periculoso. & ita docent Petrus de Ledelin. 2. tom. sum. tract. 3. v. 13. concil. 2. Bannes 2. 2. q. 40. art. 1. dub. 6. concil. 3. Thomas Sanchez lib. 6. in Decal. cap. 3. n. 21. Salas 1. 2. q. 21. tract. 8. dif. vni. sect. 2. 6. in fin. n. 275. Man. Rodriguez. 1. tom. sum. c. 126. concil. 4. n. 5. 2. ed.

14 Neque obstant in contrarium adducta. Non primum. Admitto enim non intertrippi possessionem superioris in subdito ex tali dubitatione, quia illa dubitatio non attingit possessionem, quam superior habet; hac enim nunquam fuit in subdito ad tes, quas superior dubitat esse licitas, vel eius iurisdictionem excedere.

Ad secundum respondeo, eo ipso, quo superior dubitat de honestate rei, vel an sit excedens suam iurisdictionem, dubitac de domino, & potestate in subdito, immo certum superiori debet esse caecere dominio, & potestate, cum haec limitata sit ad praecepientem ea, quae honesta sunt, sibiique sic apparent.

Ad tertium dico subditum ratione obedientia superiori debitur, & in eius reverentiam posse habere sufficientem rationem deponti dubium, quam rationem non habet superior in imperando. Item cum ex parte subditi, & ex parte superioris praeceptis est contentio, & dubium de honestate praecepti, & obligatione illius, sic presumit pro superiori, non pro subdito.

Ad quartum dies superiori non solum debere diligenter facere ad cognoscendam honestatem praecepti, sed dum sibi de tali honestate moraliter non confit, non posse praecepere, quia solum potest ea quae honesta sunt, queque tibi talia apparet.

Ad quintum respondeo, ad valorem praecepti ex parte materiali, non dubius necessario requiri. Primum requirunt honestas illius certa cognita a subdito, & hoc sufficit, ut praeceptum tenat. & in hoc cau ex iudicio subditi insurgit obligatio praecepti. Secundò requiritur, & sufficit ad obligationem, quod superior cognoscat probabilitatem rem quam praecepit, honestam esse. & quam iurisdictionem non excedere, etiam si subditus id adaequat non cognoscat, quia dum nihil in contumaciam aperte cognoscit, non habet ius se eximendi a superiori praecepto.

15 Quarta dubitatio est, an subditus teneatur obedire, quae ex obedientia timetur non lege dannum proprium, vel alienum in honore, fama diutius, vel vita, ut contingit si superior te interrogat de delicto tuo, vel alterius, & dubius sis, an iuridice interrogeretur?

Ioa. Sanchez disp. 4. n. 18. affirmit te tenevi: quia iam illud damnum praesumit est a superiori, & illo non obstante praecepit. Ergo debes obedire: quia praesumite debes superiori iuste praecepere, ne sis iudicari temerari reus. Item si certò tibi constat superiori iuridice praecepere, tenebaris veritatem faceri. Ergo etiam cum dubias, tenuis: quia in vitroque cau superior est in possessione praecepito.

16 Nihilominus dicendum est, in tali dubio te non esse obligatum praecepto, ita aliis relatis Lessius lib. 2. de iust. cap. 31. dub. 4. n. 10. Et cap. 41. dub. 9. num. 77. Sayrus lib. 1. in clavis reg. a. cap. 13. n. 41. Salas 1. 2. q. 21. tract. 8. dif. vni. sect. 17. n. 155. Th. Sanchez, plures referens lib. 6. in Decal. cap. 3. n. 24. Villalobos 1. 1. sum. art. 1. dif. 2. 6. n. 1. Pitiglianus in praxi crimin. cap. 241. Rodriguez 2. tom. sum. c. 9. n. 3. Et de ord. iudic. c. 7. n. 12. Et tom. 3. qq. regul. 3. 19. art. 4. 6.

Ratio est, quia subiectio, & obedientia debita superiori non tollit ius, & possessionem tuam, & alterius in bonis fortunis, honoris, & corporis. Ergo non est aequum te obligare hanc possessionem amittere in te magni momenti ob obedientiam, quam dubitas, si debetas. Possessio enim tua, & alterius certa praevalere debet iuri, & possessioni aliquo modo dubia superioris. Item sapere praecepta Ecclesiastica certa cum graui detramento proprio, vel alieno non solent obligare, a fortiori non obligabant dubia. Immo addendum existimo, si obedientia in alterius grauissimum vergit, non solum te non obligari, sed neque oblige posse, fecis est, si solum in dampnum tuum cedat, tunc enim quia potes cedere iuri proprio, esti obligatus non sis, poteris obedit. Sicut enim superior possidet ius imperandi, etiam alias possidet ius in suis bonis iustorum. Ergo est obseruantur ius superioris dubium, latere ius certum alterius. Et confirmo. Quilibet habet ius iustitia, ne ladetur in bonis absque manifesto titulo, qui tibi non est, cum dubitas, si superior habeat ius imperandi.

17 Ad rationem in contrarium respondeo, esti superiori praesumas iuste praecepere, cum tamen de hoc non sis moraliter certus, non tenitis possessionem certam in tuis bonis amittere ob seruandam superioris possessionem in materia dubitum.

Ad confirmationem respondeo superiori in vitroque causa iuridice praecepere, & possessionem praecependi habere, at te non esse obligatum obedit in calo dubio. Quia possessio tua, vel alterius certa in bonis fortunis, honoris, & corporis praevaler superioris possessioni de materia dubia. Item pro superiori est indicandum, & non pro subdito, quando, certa paria sunt, quod in praesenti non contingit, cum damnum tibi, vel alteri

alterius obediencia obueniens graue sit, & certum. At superiori facit nullum obueniam ex eius obediencia omissione.

18 Quinta dubitatio est: an si praeceptum superioris sit tibi nimis molestum, & durum, & dubitum, an possit imponere, tenetis illo?

Videbis teneri, quia onus, & molestia illa non est aliena à praecepto, sed idem cum re praecepta, & ab illa indistinctum. Ego cum in cau dubio obediens debes (superiori ob possessionem, quam habes praecepisti), obligatus es in praesenti obediens, & ita nulla est certa reguli obediendi in cau dubio. Et confumo, id est quando damnum graue tibi, vel alicui obuenient ex obediencia excusari obediens in cau dubio, quia possides res illas, in quibus damnum pati debetas, & postea certa non debet amittit ob feruandam superioris dubiam: at in praesenti tibi non fuerit possesso vila, cum non sit a cieum distincti ab ipso etiam praecepto, quod possidet. Ergo.

Verum (est hoc sit fari probabile) acquiescere poteris communis sententia te excusari obediens. Quia non videtur concomitum te onus graue certe subire, de quo dubitas, an tibi possit imponi: iugum enim Christi suave est, & onus eius leue. Non videtur autem ita esse, si te dubitantes de potestate praecepientis obligaret in angustias conicis ob feruandam eius possessionem dubiam. Et ex hac ratione solvitur contrarium fundamentalium. Non enim possesso in re dubia feruanda est cum graui onere, & molestia, & ita teneri relatis Medina, Aragon, Lopez, Sayo, Soro, Vega, Rodriques, Salas tr. & 8. dispe. vni. 17. n. 15. Thom. Sanchez lib. 6. in Decal. c. 3. n. 23. Villalob. tract. de cens. diff. 16. n. 2.

PVNTVM XIV.

An milites dubitantes de iustitia belli possint, & debeat Principi obediens.

- 1 Subditus milites obligati sunt obediens, secus alienigena, ex communis sententia.
- 2 Nullus miles tenetur militare dubius de iustitia belli, quoniam examen praemitat.
- 3 Si subditus non habet aliquam rationem dubitandi, debet dubium depone. & militare.
- 4 Proponuntur quadam obieciones, & sit illis satis.

1 A ppono hanc questionem, ut clarissim innescant que diximus dis. 2. p. 8. hucus tractatus.

Communis sententia huic questioni responder subditos posse, ob gratiamque esse obediens, secus vero alienigenas, quia in subditis adeo iustitiae ratio deponebatur dubium conscientiam, scilicet praeceptum superioris, quae ratio non adeo in militibus alienigenis, & consequenter milites non subditos tenentur investigare iustitiam belli, atnequam se dedissent, secus vero subditos: ita tenet expr. iste Abbas cap. 1. scilicet 1. de iure, n. 1. 6. & ibi Bellamera 7. 6. Alexand. de Nevo 9. 8. Nauarr. sum. cap. 15. m. 15. Molina. 1. 1. de inf. dispe. 1. 1. 3. circa finem. Valent. 1. 2. dispe. 3. 9. 16. punde 2. 8. si autem mil. 1. Azor. som. 1. infit. moral. lib. 2. c. 19. 1. 9. & piures aij. quos referit, & sequitur Th. Sanchez. lib. 6. in Dical. c. 3. n. 15.

2 Verum in hac re existimo primò, tam subditos, quam non subditos, si dubium habeant fundatum de iustitia belli, non teneri, immo nec posse militare, quoniam examen, quantum commode possint praemittant. Moneor tum ob rationes superioris dictas, quae in praesenti cau, rite grauior militant. Tunc & praecepit, quia quando certum est ex tua obediencia damnum tibi, vel alicui graui est secundum, non teneris superiori obtemperare, si dubitas, an legitimè praecepit, ut puncto praecepit. dub. 4. diximus. Sed ex bello grauissima tibi, & alii damnata debent obuenire, non igitur debet obediens, si dubitas, an Princeps legitimè praecepit. Et confumo, si subditos rationabiliter dubitantes de iustitia belli nullam diligenteriam praemitte tenentur, sed possunt audito praecepto superioris statim accepertere, fane Turce. & Saraceni, leuentes Principes suos in bello contra Christianos, a peccato, & iustitia excusare, & catastrophes martyrum & milites crucifigentes Christum, quod nullo modo est dicendum, & in hac coniunctione credo neminem diffidente posse.

3 Secundo existimo, quoties subdito non se offert aliqua graui, & bona fundata ratio dubitandi de iustitia belli, tenetur dubium, rite fruolum, & mane depone, & iustitiam belli praesumere, & militare. Et in hoc senti dixi D August. cap. 1. in parv. 1. 3. quæst. 1. in fin. ritum iustum bellare possit sub Rego etiam acutilego, si quod tibi iubetur, vel non est contra Dei praeceptum, vel verius sit, certum non est. Quia dum certus non est subditus contrarii diuino praecepto, præcepit superioris, præsumere debet illi est conformis. Et in hac materia belli est res clarius, cum enim grauissima sit, rite est præsumendum abique sufficiens examine iustitiae intentatis: quae iustitia, est si non appareat militibus, præsumenda est. Aliis tenerentur Principes rationes bellandi om-

nibus manifestare, quod est grauissimum inconveniens.

Hac ratio (meo iudicio) probat non solum subditum, sed etiam non subditum bellare posse, quoties non se illi offerte graui aliqua ratio dubitandi de iustitia belli. Et ita in hac re nullam esse distinctionem de multis subditis, & non subditis, diximus ille puncto 8. n. 4. est valde probable, cum Valq. 1. 2. 9. 19. dispe. 6. cap. 9. a. n. 5. Salas quæst. 21. tract. 8. dispe. vni. scilicet 1. 7. num. 17. 2. Suarez de charri. dispe. 1. 3. de bello, scilicet 6. num. 12. & Nauarr. ib. 2. de restis. cap. 3. part. 2. dub. 12. a. n. 26. Et insuper probo nullam esse posse distinctionem. Nam vel terque miles tam subditus, quam non subditus habet ratios dubitandi de iustitia bene fundatas, vel non habet? Si primum dicas, nullus potest abique examine facto obediens, quia spoliare alios bonis fortuna, honoris, & vite, ob feruandum ius superioris dubium, iustitia maxima esse viderur. Si secundum dicas, cuiuslibet licet rationem minus fundatam, seu scrupulam, depone, & contra illum operari, & confumo in sententia Caietan. 2. 2. 9. 16. 9. art. 2. circa solut. ad 4. dub. 2. quem sequitur Thomas Sanchez lib. 6. in Decal. cap. 3. n. 17. ut subditus dubium depont, & militare possint, non indigent præcepto expresso superioris, sed sufficit velle superiori, ut omnes milites necessarij belli se adtribuant. Ex sola enim hac voluntate (quasi vocat Sanchez. tacitum præceptum) possunt subditi dubium depone, & militare. Sed hac voluntas non arcat subditos ite bellum, cum quilibet possit abique peccato illius exercitio nem omittere. Ergo si subditi est efficax ratio deponendi dubium, etiam efficax erit non subditi.

4 Obieciones primo ergo quilibet miles poterit iam vni parti se adscribere, iam alteri, si p. a. sumere potest, quem alicet Principem Prælaticem iuste prælati.

Respondeo hoc intelligi non posse de multis subditis: ij enim in aduersam partem inclinare non posse ob crimen laesa maiestatis, & inobedientie. Solum ergo de multis subditis virtute pati prælati alienigenis potest esse dubium. Et tunc distinguendum est, aut bellum est aggressivum, aut defensivum. Si aggressivum sit, efficiencias rationes, & fecit convincentes debent milites habere, vt se possint ei pati adscribere. Quia stat pro contraria parte possesso, & in dubio non deberi spoliari, secus vero dicendum, quando bellum est solum defensivum.

Obieciones secundum. Nominis possessione suffragari, cum Princeps eo ipso, quod bellum indicet, priuat alterum Princepem iure possidendi, & ad executionem sententie a se prolatæ procedit bello.

Respondeo sententiam, & iudicium unius Principis, alteri non subdito prædicare non posse, neque tale iudicium dicendum est propriæ sententia, cum sit contra inauditam patrem, & quæ non tenet coram ipso comparare. Ex quo sit ex vi illius non tolli possidentem possessionem, vt lat. us illo puncto 7. super. dispe. dictum est, & docet Salas tom. 1. tract. 8. dispe. vni. scilicet 13. & 26. circa finem.

Pro pioneri intelligentia huius disputationis de dubia conscientia, inquiri posset an dubium iuris, vel facti sufficiat in materia irregularitatis, vt quis irregularis censetur. Sed quia hac dubitatio in materia irregularitatis sibi vindicat proprium locum, ibi discutendam remitto.

DISPUTATIO IV.

De Conscientia scrupulosa.

PVNTVM I.

Quid sit scrupulus, & an contra illum quis agere possit.

- 1 Definitur scrupulus.
- 2 Contra scrupulum agere licitum, & laudabile est.
- 3 Proponuntur quadam obieciones. Fit illis satis.

1 Missis variis sententias dicendum est cum communis, scrupulum esse leuem suppositionem, seu existimationem ex leibus rationibus ortam, qua quis inducit ad credendum, vel dubitandum esse peccatum, quod revera non est. ita Valq. 1. 2. 9. 19. dispe. 6. 2. n. 8. Salas quæst. 21. tract. 8. dispe. vni. scilicet 19. n. 19. Valent. dispe. 2. quæst. 14. tract. 4. in fin. Anton. Perez et am. 10. scholast. n. 40. Ioan. Sanchez. dispe. 41. num. 1. Thom. Sanchez. lib. 1. in Decal. cap. 9. num. 2. & lib. 2. de matrim. dispe. 41. num. 2. & alij ab eisdem relati.

2 Agere contra scrupulum non solum licitum, sed laudabile esse est fieri omnium sententia, vt constat ex Doctoribus